

Jesús Yepes

A B O G A D O S

PERFIL HECTOR H. ESCOBAR H.

Abogado especialista en derecho penal y derecho constitucional, con amplia experiencia en la función judicial y docente, con destrezas epistemológicas en hermenéutica jurídica y criminología. Comprometido con ideales de justicia, democracia y libertad para la protección y defensa de los derechos e intereses de los ciudadanos y las colectividades.

FORMACIÓN ACADÉMICA

- Abogado de la Universidad de Medellín 1988
- Especialista en Derecho Constitucional Universidad de Antioquia 2002

EXPERIENCIA LABORAL

- Abogado litigante y asesor 2.004 – 2013
- Fiscal Seccional, Especializado y Delegado ante Tribunal de Distrito (encargos) 1992-2004
- Defensor del Pueblo 1990 – 1992

ACTIVIDAD DOCENTE

- Universidad de Medellín, facultad de derecho, profesor de cátedra de teoría del delito, Introducción al derecho penal e Historia de las ideas políticas 1994-1998
- Universidad de Medellín, posgrado de Gobierno Público, docente en el módulo de Teorías Políticas 1996
- Universidad de Antioquia, facultad de comunicaciones, profesor de cátedra de Derecho Constitucional, 2001